дело №

УИД 24RS0059-01-2025-000744-07

приговор

Именем Российской Федерации

04 августа 2025 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Казенновой М.К.,

при секретаре Овчинникове А.Д., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шушенского района Карповича Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Лещевой Р.Г., представившей ордер от 04.08.2025 и удостоверение № 407,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообзанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, совершил умышленное преступление - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

21.02.2017 мировым судьей судебного участка № 133 в Шушенском районе вынесен судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. На основании вышеуказанного судебного приказа 13.03.2017 в отделении судебных приставов по Шушенскому району возбуждено исполнительное производство № 20178/17/24032-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. В 2017 году исполнительному производству присвоен номер 29122/17/24032-ИП. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты алиментов уклонялся, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 133 в Шушенском районе от 22.08.2023, вступившим в законную силу 02.09.2023, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Наказание отбыто 03.10.2023.

Однако, ФИО1 реализуя умысел направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о своей обязанности на основании вступившего в законную силу решения суда ежемесячно уплачивать алименты на содержание своих детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 и ФИО4 в сумме 220285 рублей 73 копейки начисленных за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь и июль 2024 года не производил в период с 01.10.2023 по 27.05.2025, а именно:

- алименты за сентябрь 2023 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за октябрь 2023 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме 20344,93 рублей не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за декабрь 2023 года в сумме 9652,80 рублей не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за январь 2024 года в сумме 2151,02 рублей не уплачивал в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за февраль 2024 года в сумме 6962,98 рублей не уплачивал в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за март 2024 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за апрель 024 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за май 2024 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за июнь 2024 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

- алименты за июль 2024 года в сумме 25882,00 рублей не уплачивал в период с 01.08.2024 по 31.09.2024 и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела;

При этом ФИО1 являясь лицом дееспособным, трудоспособным и физически здоровым, должных мер к исполнению алиментных обязательств не принял, на учет в центр занятости населения не встал, уплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам должным образом не производил, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда. 

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 272049,73 рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 и ФИО4 составляет 1488319 рублей 08 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, а также с учетом фактического дохода самозанятого ФИО1 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению вину признал полностью и пояснил, что признает совершение им вышеуказанного преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и законного представителя потерпевших, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства; обвинение, с которым он согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Суд вину подсудимого ФИО1 находит доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание положения ст. ст. 43, 60 УК РФ, требования закона об индивидуализации наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признании вины, раскаяние в содеянном.

Также при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, учитывает его возраст, образ жизни, материальное положение, состояние его здоровья. С учётом изложенного, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление назначением наказания в виде исправительных работ, в то время как для назначения более строгого наказания, а также применения положений ст. 73 УК РФ суд законных оснований не усматривает.

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвоката, за оказание юридической помощи в ходе дознания и судебного разбирательства, подлежат принятию на счет государства, поскольку в соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (Восемь) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 (десяти) процентов. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> в ОСП по Шушенскому району.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шушенский районный суд Красноярского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении его жалобы Красноярским краевым судом с его участием, о чем следует указать в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Председательствующий М.К. Казеннова